
 

MINISTERUL AFACERILOR INTERNE 
INPECTORATUL GENERAL PENTRU IMIGRĂRI 
ORGANISM INTERMEDIAR FAMI 

Nesecret  
București 

 

  

 
 

Strada Lt.col. Marinescu Constantin nr. 15A, Sector 5, Bucureşti, fax: 021.410.75.01  

e-mail: igi@mai.gov.ro / oi.fami@mai.gov.ro , www.igi.mai.gov.ro 

 

DECIZIA nr. 4  

privind revizuirea GHIDURILOR SPECIFICE aferente apelurile de proiecte care vor fi lansate în 

luna februarie 2024 în cadrul Programelor Naționale 2021-2027 Afaceri Interne  

 

Având în vedere: 

 Regulamentul (UE) 2021/1.060 de stabilire a dispozițiilor comune privind Fondul european de 

dezvoltare regională, Fondul social european Plus, Fondul de coeziune, Fondul pentru o tranziție 

justă și Fondul european pentru afaceri maritime, pescuit și acvacultură și de stabilire a normelor 

financiare aplicabile acestor fonduri, precum și Fondului pentru azil, migrație și integrare, 

Fondului pentru securitate internă și Instrumentului de sprijin financiar pentru managementul 

frontierelor și politica de vize, 

 Regulamentul (UE) 2021/1147 de instituire a Fondului Azil, Migrație și Integrare, denumit în 

continuare Regulament specific, 

 Ordonanță de urgență nr. 96/2022 privind gestionarea financiară a fondurilor europene 

dedicate Afacerilor interne alocate României pentru perioada de programare 2021-2027, 

 Hotărârea Guvernului nr. 868/2022 privind stabilirea sistemului de management și control în 

vederea gestionării programelor naționale Afaceri interne pentru perioada 2021-2027, 

 Ordinul viceprim-ministrului, ministrul Afacerilor Interne nr. 107/2023 pentru aprobarea 

regulilor de eligibilitate și de utilizare aferente fondurilor europene dedicate Afacerilor interne 

pentru perioada 2021-2027, 

 Prevederile Ghidului general aferent Programelor Naționale 2021-2027 Afaceri Interne 

 Rezultatele consultării publice lansate începând cu data de 26 octombrie 2023 

 

în temeiul art. 73 (3) din Regulamentul (UE) 2021/1.060, art. 4 (3) din Hotărârea Guvernului nr. 

868/2022, art. 3 (2) din Ordinul viceprim-ministrului, ministrul Afacerilor Interne nr. 107/2023 și 

art. 1 din Instrucțiunea nr. 3 a șefului Autorității de Management Afaceri Interne 

 

șeful Organismului Intermediar Fondul Azil, Migrație și Integrare, inspectorul general al 

Inspectoratului General pentru Imigrări din Ministerul Afacerilor Interne, emite prezenta  

 

 

 DECIZIE  

 

Articolul 1 - Se aprobă Ghidurile specifice revizuite aferente următoarelor apeluri de proiecte:  

 

Nr. 

crt. 

Cod 

apel 
Denumire apel Tip apel 

Cost total 

eligibil 

maxim 

(RON) 

Termen 

limită de 

depunere 

13 AM32A 

Sprijinirea returnării voluntare 

asistate, a regăsirii familiei și a 

reintegrării, respectând totodată 

interesul superior al copilului 

Apel 

deschis cu 

depunere 

la termen 

4.444.444 

(100% FEN) 

 

19.03.2024 

mailto:igi@mai.gov.ro
mailto:oi.fami@mai.gov.ro


                             

 

14 AM41C 

Consolidarea solidarității și a cooperării 

cu țările terțe afectate de fluxurile 

migratorii, inclusiv prin relocare în 

Uniune și prin alte căi legale de 

obținere a protecției în Uniune 

Apel 

deschis cu 

depunere 

la termen 

5.333.333 

(100% FEN) 

 

19.03.2024 

 

 

Articolul 2 – Prezenta decizie și ghidurile specifice aprobate se vor publica pe site-ul Organismului 

Intermediar – www.igi.mai.gov.ro, respectiv al Autorității de Management Afaceri Interne -  

www.fed.mai.gov.ro. 

 

 

ORGANISMUL INTERMEDIAR FONDUL AZIL, MIGRAȚIE ȘI INTEGRARE 

 

Liviu BUTE, INSPECTOR GENERAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.igi.mai.gov.ro/
http://www.fed.mai.gov.ro/

		2024-03-01T13:48:14+0200
	Liviu Bute




